



COMUNE DI SIRACUSA

SETTORE SVILUPPO SOSTENIBILE - TUTELA TERRITORIO E AMBIENTE - TRANSIZIONE ENERGETICA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE redatta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.1 - lett. i - della L.R. n. 48 dell'11.12.1991, modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, da sottoporre al **Consiglio Comunale** con il seguente

Reg. Proposte

Consiglio Comunale

**N. 14
del 19/02/2026**

OGGETTO: Riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. A, d.lgs. 267/2000, a seguito del decreto ingiuntivo n. 1372/2024- rg n. 4831/2024\ emesso dal tribunale di catania e applicazione di quota di avanzo accantonato 2024 e variazione al bilancio di previsione 2026/2028 ai sensi dell'art. 175 del d.lgs 267/2000 .

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 L. n. 142/1990 e L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti pareri:

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica
esprime parere: **Favorevole**

Data 23/02/2026

IL SETTORE FINANZIARIO

Visto:
per la Registrazione;
per la Regolarità Contabile, ai sensi dell'art. 12, L.R.
n. 30/2000;
per la Copertura Finanziaria ai sensi dell'art. 153,
5° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.
Esprime parere: **Favorevole**

Siracusa, li 23/02/2026

Il Dirigente

Ing. Leonardo Patti

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli
articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice dell'Amministrazione
Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa*

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Carmelo Lorefice

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli
articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice dell'Amministrazione
Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa*

PROPOSTA

Premesso che:

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 249 del 30/12/2025 sono stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2026/2028 ed il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028;
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 20/01/2026 è stato approvato il PEG 2026/2028;
- con la deliberazione Consiglio Comunale n. 105 del 16/06/2025 è stato approvato il Rendiconto di gestione 2024;

Preso atto che con la deliberazione di Giunta Municipale n. 4 del 30/01/2026 è stata approvata la consistenza presunta del risultato di amministrazione vincolato, accantonato e destinato al 31/12/2025:

- Disavanzo presunto: - € 3.595.357,75;
- Avanzo accantonato: € 198.434.408,12;
- Avanzo vincolato: € 32.268.139,96;
- Avanzo destinato: € 33.379,75;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, che disciplina anche l'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, così come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, che ha novellato il D.lgs. n. 118/2011, modificando e integrando la seconda parte del TUEL con la disciplina sull'armonizzazione contabile, vigente dal primo gennaio 2015 per tutti gli enti locali;

Visto l'art. 191 del D.lgs. n. 267/2000, regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;

Visto l'art. 194 del D.lgs. n. 267/2000, riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio;

Visto l'art. 42, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, attribuzioni dei consigli;

Visto il principio contabile 4.2 allegato al D.lgs. n. 118/2011, che prevede la possibilità di variare il bilancio;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Preso atto che:

- con contratto Rep. 588 del 19/3/2007, il Comune di Siracusa ha affidato per 15 anni (dal marzo 2007 al febbraio 2022, inclusi, con ulteriore proroga di 6 mesi fino ad agosto 2022) alla CITELUM SA (mandataria di un 'ATI formata dalla stessa CITELUM S.A. e dalla Cogei S.r.l., Siram S.p.a. ed EBF Costruzioni srl) il servizio di gestione ed adeguamento dei propri impianti di pubblica illuminazione al canone annuo di € 1.394.141,13 oltre IVA;
- con Decreto Ingiuntivo dichiarato provvisoriamente esecutivo n. 1372/2024 (RG 4831/2024) emesso il 15/05/2024 dalla Quarta Sezione (D.I. Sez. Civile) del Tribunale di Catania, la Edison Next Government S.r.l. ha ingiunto al Comune di Siracusa di pagare alla parte ricorrente per le causali di cui al ricorso:
 - la somma di € 2.514.410,66 iva esclusa;
 - gli interessi come da domanda;
 - le spese della procedura di ingiunzione, liquidate in € 7.288,11 inclusi compensi ed esborsi, oltre i.v.a. e c.p.a.”.

Il predetto Decreto Ingiuntivo riguarda il pagamento di somme, oltre IVA, relativo a tre fatture già richieste, di seguito elencate, di cui le prime due rifiutate dal Comune:

- Fatt. 535/SP del 17/03/2023, emessa da Edison Next Government S.r.l., per l'importo di € 1.348.318,00, per recupero canone di gestione e manutenzione da marzo 2020 a agosto 2022;
 - Fatt. 536/SP del 17/03/2023, emessa da Edison Next Government S.r.l., per l'importo di € 1.162.922,85, per revisione prezzi da marzo 2020 ad agosto 2022;
 - Fatt. 1405/SP del 18/11/2019, emessa da Citelum S.A., per l'importo di € 3.169,81, per conguaglio revisione prezzi marzo 2017-febbraio 2019;
- con Atto di Citazione del 28/06/2024, il Comune ha opposto avanti al Tribunale di Catania il decreto ingiuntivo e ha richiesto la sospensione della provvisoria esecuzione;

- sono state intraprese trattative per la risoluzione della controversia, ma nonostante i tentativi in corso allo stato attuale non si è giunti ad una definizione transattiva consensuale;
- all'udienza del prossimo 11/3/2026 il Tribunale di Catania dovrà pronunciarsi sulla richiesta di sospensione dell'esecutività del D.I., come da richiesta del Comune di Siracusa;
- pertanto, si rende necessario assicurare la disponibilità delle risorse (tramite il prelievo dal fondo) per evitare procedure esecutive forzate che potranno essere avviate in caso di rigetto dell'istanza di sospensione dell'esecutività del D.I., con relativo aggravio di spese, mantenendo fermi i diritti del Comune in sede Giudiziale e l'eventuale recupero delle somme;
- dato atto che il presente atto ha il solo scopo cautelativo di dare assicurare la copertura del debito portato dal D.I. dichiarato provvisoriamente esecutivo e di evitare un danno all'Ente, **e non costituisce ammissione di debito nè acquiescenza al D.I. già opposto in giudizio**, per cui l'Ente si riserva di non dar corso al pagamento nel caso in cui dovesse essere concessa la sospensione della provvisoria esecutività del D.I. e di chiedere la restituzione dell'indebito in caso di revoca del D.I. all'esito del giudizio di merito;
- che la copertura del debito sarà assicurata come da tabella di seguito riportata con l'indicazione delle somme residue a bilancio e della quota di accantonamento pari ad euro 1.141.639,66;

PROCEDIMENTO DI EDISON NEXT GOVERNEMENT (DI n.1372/2024, RG n.4831/2024)

a1)	1.348.318,00 €	Canone di gestione e manutenzione da marzo 2020 a agosto 2022 (ENG)
a2)	1.162.922,85 €	Revisione prezzi da marzo 2020 a agosto 2022 (ENG)
a3)	3.169,81 €	Conguaglio revisione prezzi marzo 2017-febbraio 2019 (Conguaglio revisione prezzi Citelum)
a)	2.514.410,66 €	
b)	162.717,90 €	Interessi dal 16/04/2023 al 17/03/2025 (senza capitalizzazione)
c)	- €	Compensi spese procedura di ingiunzione
d)	- €	Esborsi spese procedura di ingiunzione
e)	7.288,11 €	Totale spese legali da liquidare (v. foglio 2)
sommano	2.684.416,67 €	
	553.170,35 €	Iva 22% su 2.514.410,66
sommano lordo	3.237.587,01 €	
copertura finanziaria		
	2.095.947,35 €	Residui impegni per definizione contenziosi
	588.469,32 €	Prelievo da accantonamento Fondo Contenzioso 2024
	553.170,35 €	Iva 22% su 2.514.410,66 - Prelievo da accantonamento Fondo Contenzioso 2024
	1.141.639,66 €	Totale prelievo da accantonamento Fondo Contenzioso 2024

- in considerazione di quanto sopra ricorrono le condizioni di cui all'art. 194, comma 1, lettera a), del D. Lgs. 267/2000 per far luogo al riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio;

Ritenuto, pertanto, necessario riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio dell'importo di € 1.141.639,66 per il Decreto Ingiuntivo e le fatture sopra menzionate;

Ritenuto necessario dare copertura alla spesa di cui al presente provvedimento applicando, alla parte corrente, la quota di avanzo accantonato nel fondo contenzioso e determinato con il Rendiconto 2024 pari ad € 1.141.639,66;

Dato atto che:

1. occorre apportare, con la presente, ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e per le motivazioni sopraindicate, la variazione al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028 recata dal prospetto contabile allegato, che qui si intende riportato al presente dispositivo;
2. con il provvedimento proposto viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri di bilancio e del rispetto del pareggio di bilancio;
3. la presente variazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2026/2028 riguarda ex lege sia la competenza che la cassa;

Visto il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L., favorevole, espresso dal Dirigente del Settore competente;

Visto il parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L., favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Si precisa che l'Iva costituisce onere a carico dell'Ente, non recuperabile in quanto riferita ad attività istituzionale del Comune;

Considerato che il parere del Collegio dei Revisori dei Conti sarà acquisito prima dell'approvazione del provvedimento consiliare di approvazione ed allo stesso allegato;

**PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE la deliberazione del seguente
DISPOSITIVO:**

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

Di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, comma 1 lettera a) del D. Lgs. 267/2000, alla luce del Decreto Ingiuntivo provvisoriamente esecutivo n. 1372/2024 (RG 4831/2024) emesso il 15/5/2024 dalla Quarta Sezione (D.I. Sez. Civile) del Tribunale di Catania, allegato parte integrante del presente provvedimento, provvedendo al pagamento dell'importo di € 1.141.639,66 a titolo di pagamento di canone e rimborso;

Di dare atto che il presente atto ha il solo scopo cautelativo di dare assicurare la copertura del debito portato dal D.I. dichiarato provvisoriamente esecutivo e di evitare un danno all'Ente, **e non costituisce ammissione di debito nè acquiescenza al D.I. già opposto in giudizio**, per cui l'Ente si riserva di non dar corso al pagamento nel caso in cui dovesse essere concessa la sospensione della provvisoria esecutività del D.I. e di chiedere la restituzione dell'indebito in caso di revoca del D.I. all'esito del giudizio di merito;

Di dare copertura alla spesa di cui al presente provvedimento applicando, alla parte corrente, la quota di avanzo accantonato nel fondo contenzioso e determinato con il Rendiconto di Gestione 2024 pari ad € 1.141.639,66;

Di approvare, ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e per le motivazioni di cui in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2026/2028 risultante dall'allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Dare atto che con la disposta variazione di bilancio viene assicurato il permanere e l'invarianza degli equilibri di bilancio e del rispetto del pareggio di bilancio;

Di prendere atto dell'allegato, parte integrante della presente deliberazione, con il quale si rappresenta la destinazione dell'avanzo applicato con la presente variazione;

Di dare atto che la somma di 1.141.639,66 sopra indicata per pagamento a titolo di canone e rimborso, viene impegnata alla Missione 1 Programma 11 capitolo 4258.2, denominato "Debiti fuori bilancio finanziati con avanzo di amministrazione", del bilancio di previsione finanziario 2026/2028, annualità 2026;

Di stabilire che la liquidazione del dovuto, avverrà con successivo provvedimento dirigenziale del Settore Sviluppo sostenibile e tutela del territorio, dell'ambiente e transizione energetica

Di dichiarare l'immediata esecutività del presente provvedimento, atteso che il presente atto è indifferibile ed urgente.

ALLEGATI

Nome allegato	Integrante
Citazione in opposizione a DI.pdf	no
Contratto n. 588 del 19.3.2007.pdf	no
DECRETO_INGIUNTIVO_PROVVISORIAMENTE_ESE_CUTIVO_1372-2024 TRIBUNALE DI CATANIA.pdf	no
FATTURA_535.pdf	no
FATTURA_536.pdf	no
FATTURA_1405.pdf	no
PROPOSTA_C.C._Var._Avanzo_Accantonato_2024_DFB_EDISON.pdf	no
Relazione_analitica_d.f.b._EDISON_NEXT_GOVERNMENT.pdf	no
Scheda_rilevazione_d.f.b.EDISON_NEXT_GOVERNMENT.pdf	no

Siracusa, 19/02/2026

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Giancarlo La Rosa

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli
articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice
dell'Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il
documento e la firma autografa*
